
 

 ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E 

BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI  
 

VIA AMENDOLA 122/O – 70126  BARI (ITALY) 

 

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRATTARE PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA SOTTO SOGLIA 
ART. 36 DEL D. LGS 50 DEL 18 APRILE 2016, COME MODIFICATO DAL D. LGS N. 56 DEL 
19/04/2017, COMMA 2, LETT. A, E S.M.I. CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO 
MORO DIPARTIMENTO INTERDISCIPLINARE DI MEDICINA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI ATTIVITÀ DI RICERCA SPECIALISTICA FINALIZZATA ALLA “PARTECIPAZIONE 
ALLO STUDIO DEL MICROBIOTA SALIVARE E ESPRESSIONE GENICA AL FINE DI VALUTARE 
LE CAUSE GENETICHE E MICROBIOMICHE CONNESSE ALLE ALTERAZIONI METABOLICHE E 
DELL’EZIOPATOGENESI DELLE COMPLICANZE NEI SOGGETTI CON SM CHE SARANNO 
RECLUTATI IN CLINICA”, IN LOTTO UNICO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “INNOMA” CODICE 
4TCJLV4 - INTERVENTO COFINANZIATO NELL’AMBITO DEL POR PUGLIA FESR FSE 2014-
2020 - SUB-AZIONE 1.4.B Bando INNOLABS  
CUP  B33D17003450007. 
CIG 7573688 
CUI 80054330586201900346 

     IL DIRETTORE 
 
 
VISTA la Legge n° 488 del 23 dicembre 1999 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare 
l'articolo 26; 

 
VISTA la Legge n° 296 del 27 dicembre 2006, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
 
VISTA la Legge n° 244 del 24 dicembre 2007 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
 

VISTO il Decreto Legge n° 52 del 7 maggio 2012, convertito con modificazioni dalla Legge n° 94 
del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”; 

 
VISTO il Decreto Legge n° 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla Legge n° 135 

del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n° 127 del 4 giugno 2003 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, Serie Generale, del 6 giugno 2003, n° 129, recante “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.)”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n° 213 del 31 dicembre 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 1° febbraio 2010, n° 25, recante “Riordino 
degli Enti di Ricerca in attuazione dell'articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n° 165” 

 



 

 ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E 

BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI  
 

VIA AMENDOLA 122/O – 70126  BARI (ITALY) 

 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 93, prot. AMMCNT-CNR n° 
0051080/2018 del 19 luglio 2018; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche n° 14 del 18 febbraio 2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

 
VISTO il provvedimento n.11 del 23 marzo 2012 del Presidente di “Modifica al Regolamento di 

Organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” con il quale sono 
stati modificati gli art.li 55 e 56 del Regolamento sopracitato con l’istituzione, in prima 
applicazione, di 7 nuovi Dipartimenti tra i quali il Dipartimento di Scienze Biomediche; 

 
VISTO Il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016, pubblicato nella Supplemento Ordinario 

n° 10 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 aprile 2016, 
n° 91, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, e s.m.i. (nel seguito, per brevità, “Codice”); 

 
VISTO il D.P.R. n° 207 del 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria 
ai sensi degli articoli 216 e 217 del Codice; 

 
PRESO ATTO che le soglie di rilievo comunitario applicabili, definite al comma 1 dell'articolo 

35 del Codice e novellate dal Regolamento Commissione europea del 18 dicembre 2017 n° 
2017/2365 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 19 dicembre 2017 
n° L 337), sono pari a € 5.548.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, e 
pari a € 221.000,00 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici 
di progettazione; 

 
PRESO ATTO che il Codice, e in particolare l'art. 21 (“Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici”), dispone con il comma 1 che “Le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali”, dove “Il 
programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono 
gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”; 

 
DATO ATTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche, in applicazione del disposto di cui 
 all’art. 21 comma 7 del Codice, ha pubblicato nella sezione “Amministrazione 
 Trasparente” del proprio sito informatico istituzionale, nonché sul sito informatico del 
 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il “Programma biennale degli acquisti di 
 beni e servizi”, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n° n. 217/2019 



 

 ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E 

BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI  
 

VIA AMENDOLA 122/O – 70126  BARI (ITALY) 

 
del 24/07/2019 con verbale n. 1634, e che all’acquisizione di cui trattasi è stato attribuito il 
Codice Unico di Intervento (CUI) CUI 80054330586201900346; 

 
VISTO l'articolato del disposto normativo che attua il programma per la razionalizzazione degli 

acquisti nella Pubblica Amministrazione: 
• La Legge n° 488 del 23 dicembre 1999, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, art. 26 e s.m.i., che 
attua il programma per la razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica 
Amministrazione; 

• Il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 24 febbraio 2000, in forza 
del quale viene conferito a Consip S.p.A. (nel seguito, per brevità, “CONSIP”) l'incarico 
di stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi a favore della 
Pubblica Amministrazione; 

• L'articolo 9, comma 1, del Decreto Legge n° 66 del 24 aprile 2014, convertito con 
modificazioni dalla Legge n° 89 del 23 giugno 2014, che istituisce presso l'Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, ora Autorità Nazionale 
Anticorruzione, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte la CONSIP e una 
centrale di committenza per ciascuna regione; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Puglia (Sezione “Ricerca Innovazione e 
 Capacità istituzionale”) n. 006 del 14/01/2019, di concessione provvisoria del 
 contributo previsto dal Bando INNOLABS al progetto “INNOMA” CODICE 4TCJLV4, 
 CUP B33D17003450007. 
 
VISTO il Piano dettagliato di attuazione (PDA) del progetto codice 4TCJLV4, dal titolo 
 “INNOMA”. 
 
CONSIDERATO che è stato pubblicato un avviso pubblico esplorativo per indagine di mercato 
 n. 1-2019 prot. IBBE-CNR-IBIOM n. 0000107 del 06/02/2019 per 19 giorni sul sito 
 www.ibiom.cnr.it; 
 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi Bari Aldo Moro, Dipartimento Interdisciplinare di 
 Medicina ha presentato candidatura in con prot. IBBE-CNR-IBIOM n. 0000211 del 
 25/02/2019. 
 
CONSIDERATO che non ci sono state altre candidature in riscontro a tale avviso di 
 manifestazione d’interesse. 
 
DATO ATTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche adotti e garantisca costantemente 

procedure di gara adeguate e utilizzi mezzi di pubblicità atti a garantire in maniera 
effettiva ed efficace l'apertura del mercato, anche con particolare riferimento alle micro, 
piccole e medie imprese, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, proporzionalità, trasparenza e pubblicità, rotazione degli 
inviti e degli affidamenti di cui al Codice; 

http://www.ibiom.cnr.it/


 

 ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E 

BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI  
 

VIA AMENDOLA 122/O – 70126  BARI (ITALY) 

 
 

VISTA la Legge n° 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed in 
particolare gli articoli 4, 5 e 6 riguardanti rispettivamente “Unità organizzativa 
responsabile del procedimento”, “Responsabile del procedimento” e “Compiti del 
responsabile del procedimento”; 

 
VISTO l’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 secondo cui, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’articolo 36, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 
VISTO il Codice, ed in particolare il comma 1 dell’art. 31, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti individuino un responsabile unico del procedimento, che assume 
specificamente il ruolo e le funzioni previste dal medesimo articolo; 

 
VISTA la Delibera ANAC n° 1007 dell’11 ottobre 2017, recante “Linee guida n° 3/2016 

aggiornate al D.Lgs. n° 56 del 19/4/2017”, intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 31 del Decreto 
 Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, è il Dott. Sergio Giannattasio; 
 
 
VISTA la legge n° 136 del 13 agosto 2010, in particolare all’art. 3, e il Decreto Legge n° 187 del 

12 novembre 2010, convertito con modificazione dalla legge n° 217 del 17 dicembre 2010, 
che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016, e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018; 

 
VISTA la Determinazione ANAC n° 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 136 del 13 agosto 2010”  



 

 ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E 

BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI  
 

VIA AMENDOLA 122/O – 70126  BARI (ITALY) 

 
 
VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019‐

2021 del Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della Legge n° 190 del 6 
novembre 2012; 

 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, recante 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 
agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n° 50 del  18 aprile 2016”; 

 
CONSIDERATO che per l’espletamento delle attività nell’ambito del Progetto “INNOMA” 
 CODICE 4TCJLV4 - INTERVENTO COFINANZIATO NELL’AMBITO DEL POR PUGLIA 
 FESR FSE 2014-2020 - SUB-AZIONE 1.4.B Bando INNOLABS CUP  B33D17003450007  si 
 rende necessario l’acquisizione di attività finalizzata alla “Partecipazione allo studio 
 del microbiota salivare e espressione genica al fine di valutare le cause genetiche 
 e microbiomiche connesse alle alterazioni metaboliche e dell’eziopatogenesi delle 
 complicanze nei soggetti con SM che saranno reclutati in clinica”.  
 
DATO ATTO che il costo massimo presunto per la fornitura sarà complessivamente di € 81.970,00 

(IVA esclusa); 

 

PRESO ATTO: 

• Che si intendono perseguire le finalità del sopra menzionato progetto “INNOMA” 
CODICE 4TCJLV4;  

• Che l’appalto è finalizzato all’acquisizione delle forniture sopra richiamate;  
 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 
2019, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 230 del 
30/11/2018 Verbale 363; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi di residui, allocati 

al GAE P0000230-231, voce del piano 13083 
 
CONSIDERATO che il CNR procede all’acquisizione di forniture e servizi nel rispetto di quanto 

disposto all’art. 37 del Codice; 
 
VISTA la Delibera ANAC n° 1174 del 19 dicembre 2018, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 

65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019”; 
 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire i servizi in oggetto; 

 
D E T E R M I N A 



 

 ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E 

BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI  
 

VIA AMENDOLA 122/O – 70126  BARI (ITALY) 

 
 

1. DI CONFERMARE il Dr. Sergio Giannattasio, quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 

2. DI STABILIRE che, trattandosi di servizi sotto la soglia di cui all’art. 35 del Codice, dopo 
l’effettuazione delle attività di verifica di conformità, il certificato di verifica di conformità 
sia sostituito dal certificato di regolare esecuzione rilasciato dal Responsabile unico del 
procedimento sopra richiamato, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del Codice; 
 

3. DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 
procedimento; 
 

4. DI PROCEDERE all’acquisizione mediante una gara a procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del Codice, utilizzando quale 
strumento di negoziazione : 
- la piattaforma di negoziazione di CONSIP in modalità ASP; 

 
5. DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi                         

dell’Art. 95 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, comma 4:  
 - lett. b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni                   
sono definite dal mercato;  

- lett. c) per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35,    
caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto 
tecnologico o che hanno un carattere innovativo; 
 

6. DI STABILIRE l’importo a base di gara pari a € 81.970,00 oltre IVA di legge; 
 

7. DI APPROVARE la documentazione di gara; 
 

8. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: 
• € 81.970,00 Voce del piano 13083  sul GAE P0000230 E P0000231”; 
• € 30,00, Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara”, sul GAE “P0000223”, per 

la contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 
 

 
Il Direttore f.f. 

(Dott. Sergio Giannattasio) 
 

 
                                            

 


		2019-10-22T12:42:34+0200
	Giannattasio Sergio




